
 

 

1   Požadavky právních předpisů a norem vztahující se  

     ke kontrolám a údržbě systému pro zásobování požární vodou   

 

Základní požadavky na montáž, provoz, kontroly a údržbu požárně bezpečnostních zařízení, mezi něž 

patří i zařízení pro zásobování požární vodou jsou stanoveny vyhláškou Ministerstva vnitra 

č._246/2001 Sb. o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru. 

Zařízení pro zásobování požární vodou tvoří: 

a) vnější požární vodovod s   - nadzemními hydranty 

        - podzemními hydranty 

a) plnící místa 

b) výtokové stojany 

c) nezavodněné požární potrubí 

d) vnitřní požární vodovod s  - nástěnnými hydranty 

         - hydrantovými systémy se zploštitelnou hadicí 

         - hadicovými navijáky s tvarově stálou hadicí 

Montáž zařízení pro zásobování požární vodou 

1) Při montáži zařízení pro zásobování požární vodou musí být dodrženy podmínky vyplývající 

z ověřené projektové dokumentace, popřípadě podrobnější dokumentace a postupy stanovené 

v průvodní dokumentaci výrobce. 

2) Osoba,  která  provedla  montáž  zařízení pro zásobování požární vodou, potvrzuje splnění 

požadavků uvedených v odstavci 1 písemně. 

Provoz, kontroly, údržba a opravy zařízení pro zásobování požární vodou 

1) Před uvedením zařízení pro zásobování požární vodou do provozu, zabezpečuje osoba, která 

provedla montáž zařízení provedení funkčních zkoušek. Při funkčních zkouškách se ověřuje, zda 

provedení odpovídá projekčním a technickým požadavkům na jeho požárně bezpečnostní funkci. 

2) Při  provozu  zařízení  pro  zásobování  požární  vodou  se  postupuje  podle  normativních 

požadavků a průvodní dokumentace výrobce, popřípadě podle ověřené  projektové dokumentace 

nebo podrobnější dokumentace. 

3) Provozuschopnost instalovaného zařízení pro zásobování požární vodou se prokazuje dokladem o 

jeho montáži, funkční zkoušce, kontrole provozuschopnosti, údržbě a opravách provedených podle 

podmínek stanovených touto vyhláškou. U vyhrazených zařízení pro zásobování požární vodou, a 

stanoví-li tak průvodní dokumentace výrobce, i u dalších zařízení pro zásobování požární vodou se 



 

 

provozuschopnost prokazuje také záznamy v příslušné provozní dokumentaci (např. provozní 

kniha). 

4) Kontrola provozuschopnosti zařízení pro zásobování požární vodou se provádí v rozsahu a 

způsobem stanoveným právními předpisy, normativními požadavky a průvodní dokumentací jeho 

výrobce nejméně jednou za rok, pokud výrobce, ověřená projektová dokumentace nebo 

podrobnější dokumentace anebo posouzení požárního nebezpečí nestanoví lhůty kratší. 

5) Při provozu, kontrole provozuschopnosti, údržbě a opravách zařízení pro zásobování požární 

vodou, u něhož není k dispozici průvodní dokumentace nebo neexistuje výrobce, se postupuje 

podle průvodní dokumentace a podmínek stanovených výrobcem techniky nebo funkčně 

srovnatelného druhu nebo typu zařízení pro zásobování požární vodou. 

6) Je-li zařízení pro zásobování požární vodou shledáno nezpůsobilým plnit funkci, musí se tato 

skutečnost na zařízení a v prostoru, kde je zařízení instalováno, zřetelně vyznačit. Provozovatel 

v takovém případě provede opatření k jeho neprodlenému uvedení do provozu a prostřednictvím 

odborně způsobilé osoby nebo technika požární ochrany zabezpečí v potřebném rozsahu náhradní 

organizační, popřípadě technická opatření. Náhradní opatření se zajišťují do doby opětovného 

uvedení zařízení do provozu. 

7) Doklad o kontrole provozuschopnosti zařízení pro zásobování požární vodou vždy obsahuje 

následující údaje: 

a) údaj o firmě, jménu nebo názvu, sídle nebo místu podnikání provozovatele zařízení pro 

zásobování  požární vodou a  identifikačním čísle;  u osoby zapsané v obchodním rejstříku 

nebo jiné evidenci též údaj o tomto zápisu; je-li  provozovatelem  zařízení fyzická osoba, také 

jméno, příjmení a adresu trvalého pobytu této fyzické osoby,     

b) adresu objektu, ve kterém byla kontrola provozuschopnosti zařízení pro zásobování požární 

vodou provedena, není-li shodná s adresou sídla provozovatele podle písmene a), 

c) umístění, druh označení výrobce, typové označení, a je-li to nutné k přesné identifikaci, tak i 

výrobní číslo kontrolovaného zařízení, pokud je zařízení tímto číslem označeno. 

d) výsledek kontroly provozuschopnosti, zjištěné závady včetně způsobu a termínu jejich 

odstranění a vyjádření o provozuschopnosti zařízení, 

e) datum provedení a termín příští kontroly provozuschopnosti, 

f) potvrzení o tom, že při kontrole byly splněny podmínky stanovené právními předpisy, 

normativními požadavky a původní dokumentací výrobce, datum, jméno, příjmení a podpis 

osoby, která kontrolu provozuschopnosti provedla; u podnikatele údaj o firmě, jménu nebo 

názvu, sídle nebo místu podnikání a identifikačním čísle; u osoby zapsané v obchodním 

rejstříku nebo jiné evidenci též údaj o tomto zápisu; u zaměstnance obdobné údaje týkající se 

jeho zaměstnavatele. 



 

 

Společné požadavky na projektování, montáž a kontroly provozuschopnosti 

1) Při projektování, popřípadě zpracování podrobnější dokumentace, montáži a kontrole 

provozuschopnosti, kontrol, údržbě a opravách zařízení pro zásobování požární vodou musí osoba, 

která příslušnou činnost vykonává, splnit podmínky stanovené právními předpisy, normativními 

požadavky a průvodní dokumentací výrobce konkrétního typu zařízení pro zásobování požární 

vodou. 

2) Osoba, která příslušnou činnost podle odstavce 1 provedla, odpovídá za kvalitu provedené činnosti 

a písemně potvrzuje, že při tom splnila podmínky stanovené právními předpisy, normativními 

požadavky a průvodní dokumentací výrobce konkrétního typu zařízení pro zásobování požární 

vodou nebo hasicího přístroje. 



QUALITY RECORD 

Název Požadavky právních předpisů a norem vztahující se ke kontrolám a údržbě 

systému pro zásobování požární vodou 

Kategorie Pravidla pro kontroly hydrantových systémů 

Název souboru 5-1_Pozadavky_pravnich_predpisu.pdf 

Datum vytvoření 11. 1. 2007 

Autor Ing. Vasil Silvestr Pekar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




